במידה ותינתן רשות ערעור מתבקש בית המשפט הנכבד לראות בבקשת הרשות לערער כערעור.

הרקע לבקשה – העובדות הצריכות לבקשת רשות ערעור זו

מר אלנבי (להלן: "המבקש 1"), שהינו פרקליט בכיר מן השירות הציבורי, זוכה בבית משפט השלום ביום 7.12.2014 זיכוי מלא מעבירת הטרדה מינית, עבירה לפי סעיף 3(א)(6)(ג) ביחד עם סעיף 5(א) לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998. פרקליטות מחוז תל אביב הגישה ערעור על הכרעת-הדין. הערעור נידון ביום 6.3.2015 בבית המשפט המחוזי, שם נחלקו דעות השופטים, בעוד שופט המיעוט אימץ את הכרעת הדין בערכאה הדיונית, המזכה זיכוי מוחלט, קבעו שופטות הרוב כי יש להותיר את הכרעת הדין המזכה על כנה, אך לשנות את טיב הזיכוי לזיכוי מחמת הספק.

34. על כן, תיחומו הבעייתי של מושג "הספק הסביר" והקושי בהגדרתו, מוסיפים לבעייתיות הרבה הגלומה במוסד "הזיכוי מחמת הספק" ומצדיק כפועל יוצא במקרה שלפנינו את מתן בקשת רשות הערעור.

35. רף ההוכחה הנדרש במשפט הפלילי מעוגן בסעיף 34כב(א) לחוק העונשין התשל"ז-1977 (להלן: "חוק העונשין"), קובע כי:

"לא יישא אדם באחריות פלילית לעבירה אלא אם כן היא הוכחה מעבר לספק סביר."

אולם, כיום, חסרה הגדרה מדויקת, חד משמעית ובהירה המספקת מענה אחיד לטיבו של הספק, ואף לא הובהרו דיו דרכי הזיהוי של קיום הספק אצל השופטים והמבחנים הננקטים לשם כך בתהליך ההכרעה.

36.

לדידנו, אבסורד הוא המצב בו הנאשם אשר זוכה מחמת הספק, סובל מפגיעות קשות בזכויותיו ומסנקציות אופרטיביות, אשר דומות במהותן לאלו הנובעות מהטלת קלון על הנאשם שהורשע.

ב. הפגיעה בזכות לחופש העיסוק ובזכות לקניין

72. הזכות לחופש העיסוק והזכות לקניין אף הן זכויות בעלות מעמד נורמטיבי עליון, המעוגנות בחוק יסוד: חופש העיסוק, התשנ"ב 1992 (להלן: "חוק יסוד: חופש העיסוק") ובחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, התשנ"ב 1992 (להלן: "חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו").

73. כפועל יוצא מהפגיעה במוניטין ובשמו הטוב של האדם, נפגעות הזכויות שהוזכרו לעיל פגיעה נלווית, שכן שעה שעל מעסיק לברור בין עובדים פוטנציאלים, כל כתם קטן ככל שיהיה, עלול להרוס לאדם שזוכה מחמת הספק את הסיכוי להתקבל לעבודה.

74.

"זיכוי הוא זיכוי ואין דרגות לזיכוי. נאשם שזוכה מוחזק חף מעבירה תהיה ההנמקה לזיכוי, או הסיבה לזיכוי אשר תהיה".

122. כידוע, בית המשפט שואב את סמכותו לנמק את פסק דינו מסעיפים 182-183 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] התשמ"ב 1982. על כן, ניתן יהיה לטעון, כי הפגיעה הינה "לפי חוק". ואמנם, ספק אם בסעיפים אלו ישנה הסמכה מפורשת כפי שנדרש במצבים בהם עוצמת הפגיעה כה גדולה. מכל מקום, נמשיך ונבחן את המוסד לאור יתר המבחנים.

123. נבחן האם החוק הולם את ערכי מדינת ישראל כיהודית ודמוקרטית, והאם נועד לתכלית ראויה.

153. ואולם, יש לציין, כי הלכה זו נקבעה באופן פרשני, חרף העובדה כי סעיפי החוק העוסקים בערעור אינם מונעים הגשת ערעור על זיכוי מחמת הספק (סעיף 213 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] התשמ"ב – 1982, סעיף 40(3) לחוק בתי המשפט, וסעיף 17 לחוק יסוד: השפיטה).

154. ואולם, כאן המקום להדגיש ולהפנות את תשומת ליבו של בית המשפט הנכבד לכך שהדיון בעניין **סופיוב** התרחש בתחילת דרכה של המהפכה החוקתית, עת שהשיח במעמדן של זכויות האדם בכלל והנאשם בפרט עוד היה בחיתוליו.

נראה שאין הצדקה וכל בסיס נורמטיבי ומוסרי לאפשר מחד, לחשוד שתיקו נסגר שלא בעילת היעדר אשמה להשיג על כך, באופן שיסיר סופית כל חשד שנוטר רובץ על כתפיו, ומאידך, לשלול אפשרות דומה ממי שעניינו נבחן במסגרת ההליך הפלילי ונמצא שאשמתו לא הוכחה, ובכל זאת נותרה קביעה המתירה עננה של אשם הרובצת מעל ראשו.

ג(6). דעת מיעוט בהרכבים פליליים המעלה ספק כשלעצמה

187. סעיף 80 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, קובע את ההוראה הכללית, שלפיה במקרה שנחלקו דעות השופטים בבית המשפט, תכריע דעת הרוב. אולם, כאשר שופט אחד בהרכב פלילי מצדד בזיכוי של נאשם, בין אם מחמת הספק ובין בזיכוי מלא, עולה השאלה, האם אין בכך כדי להצביע על קיומו של ספק סביר, אף אם שני חברי ההרכב האחרים אינם סבורים כמותו ומצדדים בהרשעה?

188. בפרשת ע"פ 334/02 סיבוני נ' מדינת ישראל, דינים-עליון כרך סג 733 13 (2003) עמד כב' השופט לוי על כך שדעת מיעוט אכן יכולה להעלות חשש בדבר קיומו של ספק סביר, אך סבר כי חשש זה מתפוגג כאשר ניתנת האפשרות לערער, באומרו:

"הסדר זה [זכות ערעור] נותן מענה הולם לחשש מפני פגיעה בזכותו של נאשם כי עניינו יוכרע ברמה הנדרשת בפלילים (מעבר לספק סביר)".

189. בהצעות חוק ובספרות הוצע לאחרונה, להכניס תיקון בחקיקה ולקבוע, כי יש להרשיע נאשם פה אחד. קרי, ללא דעת מיעוט. כך למשל, פרופ' אמנון רובינשטיין (בעקבות פרשת **אל עביד**) הגיש הצעת חוק לתיקון חוק בתי המשפט [נוסח משולב] (מותב של שניים והרשעה פה אחד), התש"ס-2000. יתר על כן, למרות המלצות דו"ח הוועדה לבחינת הרשעה בדעת רוב וערעור על זיכוי במשפט הפלילי, בראשות פרופ' אהרון אנקר (לפיהן יש להשאיר את המצב על כנו), הסנגוריה הציבורית מחזיקה בעמדתה, כי קביעה לפיה ניתן יהיה להרשיע נאשם אך ורק בהחלטה פה אחד, תצמצם את החשש שמא שופט המיעוט צדק ומרשיעים אדם חף מפשע.

מכאן, שהטענות שהועלו לעיל בסוגיה השנייה, המצדיקות מתן אפשרות ערעור, יפות גם לסוגיה זו, ומשכך נחסוך את הדיון בהן פעם נוספת.

ב. חשיבות ההגנה על העד

223. חובתו של השופט לשמור על כבודם של עדים ולהימנע מפגיעה מיותרת בהם, מעוגנת הן בחקיקה והן בפסיקה. סעיף 2 בחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), תשי"ח-1957 קובע:

“בחקירת עד בבית משפט, לא ירשה בית המשפט חקירה אשר, לדעת בית המשפט, אינה לעניין הנידון ואינה הוגנת; ובפרט לא ירשה בית המשפט חקירה שיש בה משום עלבון, הפחדה, התעייה או ביוש. שאינם לעניין הנידון ואינם הוגנים”.
(ההדגשות אינן במקור).

224. אם קובע החוק מניעת פגיעה מצד אחרים בעד, הרי שקל וחומר שהדבר חל גם לגבי השופטים.

אלא, שבחינת הפסיקה העדכנית מבית מדרשו של בית המשפט העליון מראה, כי הזכות לשם טוב עלתה בשנים האחרונות למעמד של זכות יסוד חוקתית, כחלק מזכותו הבסיסית של האדם לכבוד. עמדה זו מובעת בין היתר ברע"א 10520/03 **איתמר בן גביר נ' אמנון זנקנר** פסקה 14, (פורסם בנבו, 12.11.06). במרבית המקרים יוכל אדם ששמו הטוב נפגע לחסות תחת הגנתו של חוק איסור לשון הרע, התשכ"ה - 1965, אך כאשר הפגיעה נעשית במסגרת פסק דין, לא קיימת לנפגע אפשרות אחרת מלבד הגשת ערעור.

251. **הרתעת עדים מלהעיד** - בית המשפט שואב את סמכותו להזמנת עדים הן מפקודת הראיות (פקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א – 1971 סעיף 1), והן מחוק סדר הדין הפלילי (חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב – 1982 פרק ז'). החובה להעיד נתפסת כחובה ציבורית הן במשפט הפלילי והן במשפט האזרחי, וחשיבותה למערכת המשפט ברורה. פרקטיקה לפיה יוכלו שופטים שלא גילו איפוק וריסון במזג השיפוטי לדבר בגנותם של צדדים שאינם צדדים פורמאליים להליך בלא כל צורך הכרחי, עלולה להביא בסופו של יום לתופעה בה תיווצר הרתעת יתר של העדים.

"פערי כוחות אלו מצדיקים פעמים רבות החלה בלתי-סימטרית של הסדרים משפטיים על הנאשם מחד ועל רשויות התביעה מאידך".

269. לעניין העמדתו של נאשם לדין פעם נוספת על אותה עבירה, הגם שבדין הישראלי לא חלה דוקטרינת הסיכון הכפול, עקרון זה מוזכר בחוק הישראלי, ומוסדר ע"י טענת "כבר נשפטיי" או "כבר זוכיתי" בסעיף 5 ו-149(5) לחוק הסדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982: "אין דנים אדם על מעשה שזוכה או הורשע קודם לכן בשל עבירה שבו...". הסעיף מתנה את החלתו בקיומו של "מעשה בית דין" - פס"ד מזכה או מרשיע.

270. המטרה העומדת בבסיס עקרון זה, היא להגן על הנאשם שכבר נשפט בהליך פלילי, ולמנוע את הטרדתו בהליך נוסף בגין אותו מעשה שעליו נשפט כבר בעבר.

"...הגשתי הצעת חוק שקובעת שהמדינה לא תוכל להעמיד לדין אדם שזוכה בערכאה נמוכה פעם נוספת. חשבתי שלמדינה יש את הכוחות והיכולות להגיש תביעה נוספת, ולאזרח אין את היכולת להתגונן, בעיקר בשל העלויות הכספיות, אבל גם לפעמים בגלל חוסר יכולת נפשית". (פרוטוקול מס' 529 מיישיבת ועדת החוקה, חוק ומשפט מיום רביעי, י"ז בחשוון התשס"ג (23 באוקטובר, 2002)).

280. משנה תוקף נוסף לטענתנו לפיה יש להגביל את אפשרות המדינה להגיש ערעור על הכרעת דין מזכה מתקבל לאחר בחינה מדוקדקת של הסדרים הנוהגים בעניין זה מחוץ למחוזותינו. מסקירת המשפט המשווה עולה, כי **בארה"ב** התביעה הכללית אינה רשאית לערער על פסק דין הקובע זיכוי אדם מאשם בביצוע עבירה פלילית.

יתר על כן, חלופה זו תאפשר לערכאת הערעור אפשרות לפקח על ערכאות דיוניות ועל פסקי הדין היוצאים מבית מדרשן.

287. נרצה לציין, כי במקרה בו הנאשם מזוכה בשנית בערכאת הערעור, הובאה הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון - פיצוי בשל זיכוי שני), התשס"ב-2001, במסגרתה נטען כי להליך זה עלויות והוצאות כספיות רבות, ומכיוון שאין המדינה נושאת בהוצאות אלו, הרי שהנטל הכספי וההוצאות הכרוכות בכך מוטלות על נאשם שזוכה. לפי הצעת החוק, במקרים בהם נאשם זוכה בערכאה ראשונה ואף בערעור, על המדינה לפצות את הנאשם על ידי נשיאה בהוצאותיהם ושכרם של הסניגור והעדים, על מנת לצמצם את פערי הכוחות בין המדינה לאזרח הקטן.

משפט נכבד זה יימצא לדחות עמדה זו, בדבר הצורך לחסום את דרכה של המדינה לערער על הכרעת דין מזכה, הצענו כי יקבע מנגנון אחר שיאפשר לה לערער ברשות בלבד.

295. אשר על כן, מתבקש בית המשפט הנכבד, לקבל את הבקשה ליתן רשות ערעור על פסק הדין, לראות בבקשת רשות הערעור, משום ערעור שהוגש על פסק הדין, כאמור בסעיף 205 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, לבחון את החלופות המוצעות, ולהעניק למבקשים את הסעדים הראויים, כל אחד בעניינו.

296. בית המשפט הנכבד מתבקש להורות על ביטול מוסד הזיכוי מחמת הספק, וכפועל יוצא להורות על זיכוי המוחלט של המבקש 1 מכל אשמה.